de arma vinculada –, o que pode ser indício de erro na inserção ou até mesmo cadastro de CPF
falsos no Sigma. Nesse grupo, foram identificados 292 registros de armas de fogo, sendo uma
destruída, uma furtada e outras três com registro estornado, medida adotada quando ocorre algum
erro de inserção no sistema (peça 249).

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 75656254.

   TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO TC 007.869/2023-1

71

Tabela 19 – Verificação de existência e de consistência das informações registradas no Sigma e previstas
pelo Decreto 9.847/2019 sobre pessoas físicas não integrantes das FA cadastradas no Sigma e com o CR de
CAC.

CRs emitidos/revalidados desde o início
da base (892.222 pessoas)

CRs emitidos/revalidados entre
2019 e 2022 (813.977 pessoas)

Informações sobre os
proprietários não

integrantes das forças
armadas

Registros faltantes,
com possíveis

inconsistências ou
sem informação

relevante

Percentual em
relação ao total

de civis
registrados na

base

Registros
faltantes, com

possíveis
inconsistências

ou sem
informação

relevante

Percentual
em relação
ao total de

civis
registrados
no período

Nome 87 0,01% 36 0,00%

Filiação 5.087 0,57% 4.016 0,49%

Data de nascimento 12.954 1,45% 5.006 0,62%

Local de nascimento Não há campo para registro dessa
informação no Sigma.

Não há campo para registro dessa
informação no Sigma.

Endereço residencial 1.324 0,15% 1.269 0,15%

Endereço profissional 713.267 79,94% 651.127 79,99%

Profissão 110.693 12,41% 95.094 11,68%

Número da Identidade 54 0,01% 44 0,01%

Data de expedição do
RG 14.354 1,61% 6.113 0,75%

Órgão expedidor do RG 262 0,03% 233 0,03%

UF do órgão expedidor
do RG Não foram identificados registros falhos.

CPF  87 0,01% 36 0,00%

Pessoas com algum
problema de cadastro 738.129 82,68% 672.209 82,58%

Fonte: elaborado pela equipe de auditoria com dados do Sigma.

Conformidade dos dados dos registros de integrantes das Forças Armadas
403. No dump do Sigma recebido, os militares das Forças Armadas figuram em três listas
diferentes, uma de cada força. Um dos motivos para essa segmentação é o fato de cada força
registrar as armas dos seus integrantes em um sistema próprio (Sigmaer, no caso da Aeronáutica, e
Sigma-MB, no caso da Marinha).
404. Após a execução de procedimento análogo ao feito com os dados dos não integrantes das
FA, foram obtidas as estatísticas de desconformidades nos registros das três forças. Todavia,